

РЕЦЕНЗИЯ

върху материалите, предоставени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 4. „Природни науки, математика и информатика“, професионално направление 4.4. Науки за земята, научна специалност „Екология и опазване на екосистемите“, по дисциплината „Защитени природни територии“

В конкурса за доцент, обявен в Държавен вестник, бр. 36/29.04.2025 и в сайта на ЛТУ с код на процедурата ELA-AsP-0425-165 за нуждите на катедра „Екология, опазване и възстановяване на околната среда“ към Факултет „Екология и ландшафтна архитектура“, като кандидат се явява Христина Страхилова Банчева-Преславска, Факултет „Екология и ландшафтна архитектура“, катедра „Екология, опазване и възстановяване на околната среда“.

Рецензент: Доктор Марияна Иванова Любенова, Професор, по 4.3 Биологически науки, Софийския университет /пенсионер /

1. Кратки биографични данни за кандидата

Гл. ас. д-р Христина Банчева-Преславска е завършила средно образование в Испанската ЕГ „Мигел де Сервантес“ (2004). Учила е немски език в Университета Тrier - Германия (2005). Завършила е ОКС „бакалавър“ в ЛТУ, сп. „Екология и опазване на околната среда“ (2009) и ОКС „магистър“ (2010), сп. „Опазване на околната среда и устойчиво развитие“, посещавайки университетите: ХТМУ – България, Стопанска академия „Д.А. Ценов – България, Фламандски Институт за ТИ – Белгия, МТУ на ЮНЕСКО – Франция. Била е специализант-стипендиант в Леуфана университет – Люнебург, Германия. Завършила е за учител в ЦПО на ЛТУ (2016), а през 2017 г. се е дипломирала като доктор по Екология и опазване на екосистемите в ЛТУ с тема на дисертацията „Съвременни подходи при организация на образователни дейности в защитени територии“.

За периода 2011-2023 г. кандидатката е посещавала широк спектър от 14 обучителни курса, което е дало широта и перспектива на нейната професионална дейност. Приложени са 2 сертификата за участие в Международен летен университет на UNESCO, свързани с управлението на биосферните резервати - 2019 и 2022 г.; 4 сертификата от курсове и обучения: за управление на международни проекти, за апробиране на научно-изследователска работа, за иновативно докторантско обучение и за управление на интелектуална собственост. Приложени са 6 участия в семинари и други обучителни събития – Второ и Трето национално събитие по Натура – 2000; онлайн семинар MILIEU и уебинар, посветен на географските информационни системи; лятна академия „BNE@Home“, конференция в Freie Universität Berlin.

Д-р Банчева владее 3 езика, освен майчиния – немски (DSH3), испански (DELE Superior) и английски (BIG BEN Certificate). Отлично владее Microsoft Office™ – Word, Excel, PowerPoint, Publisher, администриране на уебстраници, WordPress и Internet. Има Свидетелство за управление на МПС, категория В.

Кандидатката е работила като сътрудник по проект към Фондация ЕкоОбщност; координатор в Сдружение Велоеволюция; стажант в Овергаз Инк АД и Макметал Холдинг АД (2007 - 2009); еколог в Макметал Холдинг АД – до 2012; Ръководител на екологични проекти (2013-17); учител в частна гимназия „Меридиан-22“ – 2015/18 и учител в 164 Испанска гимназия „Мигел де Сервантес“ – 2024/25; хоноруван преподавател към Факултета по педагогика в СУ – 2017/18; Ръководител на педагогическа практика в ЛТУ – 2018/19. От 2017 е асистент към КОВОС - ЛТУ, а от 2018 – гл. асистент към същата катедра. Гл. ас. Банчева – Преславска има 8 г., 4 м. и

7 дни трудов стаж на академична длъжност към 30.05.2025 г. (Сл. бележка 4152/03.06.2025), което удовлетворява изискванията на конкурса.

Д-р Банчева притежава добри комуникационни умения, развити от изключителната ѝ активност - работата по проекти, към НПО, в 2 холдингови компании и от специализациите в чужбина. Работи добре в екип. Д-р Банчева има опит: в управлението на проекти и човешки ресурси; организирането на различни събития и мероприятия за възрастни, младежи и деца; познаване на законодателството и управлението на отпадъците в България; в адаптирането и разработването на образователни програми за специфични нужди и целеви групи; еколог с опит в частния, неправителствения и държавния сектор, който систематично събира опит и се надгражда.

За изключително активната си дейност д-р Преславска е получила следните отличия и награди: Стипендиант в Програмата за обмен за Средна и Източна Европа на Германската фондация по околна среда (DBU) през 2012 г.; Стипендиант в програмата „Гражданско образование в действие“ на Федералната централа за гражданско образование и Фондация Роберт Бош за 2010/2011 г.; Първенец на випуска за магистърска степен в Химикотехнологичен и металургичен университет през 2010; Първенец на випуска за бакалавърска степен в Лесотехнически университет през 2009 г.; Почетен знак на Лесотехническия университет; Златен знак „За принос към Младежко иновационно и информационно общество“ за 2008 г.; Стипендиант на Неправителствения екологичен фонд „В.И. Вернадски“ за 2008 г. Мини Нобелова награда за екология за 2008 г.

2. Съответствие на подадените документи и материали на кандидатката с изискуемите –съгласно Правилника за РАС в ЛТУ.

Подадените документи напълно съответстват с изискванията на Правилника за РАС в ЛТУ. Приложени и описани са и множество други документи за допълнителни активности.

3. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидатката (работа със студенти и докторанти)

Гл. ас. Х. Банчева - Преславска е титуляр на 6 курса за бакалаври и магистри. За ОКС „бакалавър“ е титуляр на задължителните курсове: „Защитени природни територии“ (сп. ЕООС - 4 и 5 курс редовно и задочно обучение); „Екотуризм“ - „Устойчив туризъм“; и „Изследователски подходи и методи в екологията“ (сп. ЕООС - 1 курс редовно); „Екотуризм“ (сп. „Алтернативен туризъм“ - 3 к. редовно обучение), също факултативната дисциплина „Защитени природни територии в България“ (сп. „Ландшафтна архитектура“ - 4 к. редовно обучение) с общ хорариум 540 ч. приравнени към упражнения и 25 ч. учебна практика. За ОКС „магистър“ е титуляр на следните курсове: „Защитени природни територии в България“ (сп. Ландшафтна архитектура), „Екотуризм“ (сп. ЕООС, м.п. Екотуризм), „Устойчив туризъм“ (сп. ЕООС, м.п. „Възстановяване на околната среда и екологичен мониторинг“) и „Изследователски подходи и методи в екологията“ (сп. ЕООС, м.п.ми „Възстановяване на околната среда и екологичен мониторинг“, „Селищна екология“ и „Екотуризм“) с общ хорариум 315 ч. приравнени към упражнения.

Планираната учебна заетост за 2024-25 г. е 425 ч. (от които 10 ч. извънлабораторни), а средната за 5 учебни г. (без годините за матчинство) 2017-2024 е 384,4 ч. Приложени и разработени са 4 Учебни програми - 3 в съавторство и 1 самостоятелно. Гл. ас. Банчева-Преславска е била научен рецензент на 9 дипломни работи - 6 към сп. ЕООС - 3 към ОКС „бакалавър“, 3 към ОКС „магистър“ и 3 към УПО в ДППК. За периода 2018-24 г. е била консултант и ръководител на 4 дипломни работи - към сп. ЕООС (1 бакалавърска и 3 магистърски) и 1 за сп. Алтернативен туризъм (бакалавър).

Д-р Банчева-Преславска е участвала изключително активно в учебната и научната работа, в изграждането на сътрудничество на ЛТУ с други организации, в

обществената, организаторската и просветителска работа към неправителствени организации, провеждането на състезания, екологичното възпитание и обучението на ученици и др. Приложени са 20 заповеди за участие в 11 бр. комисии - за подготовка на материали и за докладване на изпълнение на препоръките по САНК, акредитация на докторска програма по ЕООС, по научната дейност във ФЕЛА, за определяне на показатели и критерии за класиране на кандидатите по НП „Млади учени и постдокторанти-2“ (2024), за акредитация на сп. ЕООС-2024, провеждане на Държавен изпит – към ЦПО ЛТУ и за сп. ЕООС-2018/2019, за изпит по специалността на 4 докторанти- 2025, за кандидатстудентска кампания – 2024/2025 и 2025/2026; 3 заповеди за отговорник и наставник на студенти от I курс от сп. ЕООС и Ландшафтна архитектура – 2017, 2019/2020, за академичен наставник СИ-фаза 2(2020); 6 заповеди за участие в Организационен комитет и Работна група: за провеждане на Ден на отворените врати за сп. ЕООС – 2017/2019 и за ФЕЛА- 2023, за посещение на ученици в ЛТУ- за Световния ден на ОС(2023) и от Професионална гимназия по екология и биотехнологии (2025) и за провеждане на състезанието ЕкоТриатлон във ФЕЛА-2023 г. Приложени са също 7 служебни бележки: за организиране на кръжок по ЕОВОС, създаване и поддържане на страница на сп. ЕООС във Фейсбук, организиране на 2 публични лекции в ЛТУ; участие с пленарен доклад в Кръгла маса и провеждане на „Демонстрационен ден“ за сп. ЕООС, член на ОК на Втора НК с международно участие, участие в провеждането на „Седмица на студентската активност“ за сп. ЕООС, участие в провеждането на Зелена академия в гр. Русе и гр. Перник по проекта „Подкрепа за развитието на научния капацитет в ЛТУ – 2018/2019; организирането и провеждането на образователни турове за отговорно потребление за ЛТУ-2019 и на он-лайн семинар и младежки дигитални обмени за екообразование „КонсУмувай“ - 2020/2021 към Фондация Екоцентрик, участие като член на работния колектив на договор за партньорство между Фондация Подслон за човечеството и ЛТУ, организиране и провеждане на информационен ден за устойчиво развитие на градовете и жилищните политики и доброволческа инициатива по проект Build Solid Ground в ЛТУ. Гл. ас. Преславска е контактното лице в споразумение за сътрудничество между ЛТУ и Фондация Клийнтех България.

4. Оценка на научната, научно-приложната и публикационната дейност на кандидатката - Общо описание на представените материали

Д-р Христина Банчева-Преславска участва в конкурса с: Монография; 2 Книги; 24 бр. публикации и 11 бр. проекти.

4.1. Участие в научни, научно-приложни и образователни проекти

В автобиографията си кандидатката е посочила участие и ръководство на общо 31 проекта. В конкурса за оценки тя участва с активност от 11 проекта - 6 научни, от които 3 международни и 5 образователни. Научните проекти са финансирани от МОН (1 бр.), Еразъм+ (1), НИС към ЛТУ(1), РИОСВ В. Търново (1) и Програмата за трансгранично сътрудничество „Балкани-Средиземно море“ (2). В завършените научни проекти тя е участвала като асистент, методичър, комуникации и изследовател. В действащия научен проект участва като еколог. Образователните национални проекти са финансирани от ОП „Наука и образование за интелигентен растеж“ и ЕС (1 бр.); Междунниверситетски И-т по мениджмънт на образованието, Столична община, РУО-София и ЦИИНО – СУ (1); ФНИ на СУ (1); Национална програма за младежта на ММС (1) и Германската фондация по околна среда-DBU (1). Всички образователни проекти са приключили. Гл. ас. Х. Банчева е била ръководител на 2 от тях, а в

останалите участва като: преподавател-експерт разпространение на научните резултати, ментор на младежки екип по тематично направление „Интегрирана мрежа за здравно и екологично образование“ и експерт.

По показател Е кандидатката събира 160 т.: Е16. Участие в национален научен или образователен проект 60 т., Е17. Участие в международен научен или образователен проект 60 т. и Е18. Ръководство на национален научен или образователен проект 40 т.

4.2. Характеристика на публикуваните научни резултати

Д-р Х. Банчева-Преславска участва в конкурси с 32 научни труда: 1 монография, 1 книга, 1 студия, 24 научни публикации и 5 научно-популярни публикации.

Публикациите могат да бъдат класифицирани както следва:

По вид: Публикации в научни списания - 24 бр.; Публикации в сборници от научни форуми - 2 бр.; Научнопопулярни публикации - 5 бр.

По важност: Статии в списания с IF - 6 бр.: № 1, № 10, № 12, № 18, № 19, № 23; Статии в списания реферирани и индексирани в Web of Science и SCOPUS - 12 бр.: № 1, № 4, № 5, № 6, № 9, № 10, № 11, № 12, № 13, № 18, № 19, № 23; Статии в списания без IF - 18 бр.: 2, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7, № 8, № 9, № 11, № 13, № 14, № 15, № 16, № 17, № 20, № 21, № 22, № 24; Доклади в сборници от научни форуми - 2 бр.: 22, № 24 и Пленарни доклади - 11 бр.: № 2, № 10, № 12, № 13, № 14, № 15, № 18, № 19, № 20, № 22, № 24.

Място на публикуване: Статии в реферирани в Web of Science и SCOPUS български и чужди списания - 12 бр.: № 1, № 4, № 5, № 6, № 9, № 10, № 11, № 12, № 13, № 18, № 19, № 23; Статии в реферирани български и чужди списания реферирани извън Web of Science и SCOPUS - 8 бр.: № 2, № 3, № 7, № 14, № 15, № 16, № 20, № 21; Статии в нереферирани български и чужди списания - 4 бр.: № 8, № 17, № 22, № 24; Публикации в сборници от международни научни форуми - 1 бр.: № 24; Публикации в сборници от национални научни конференции, сесии и семинари - 1 бр.: № 22; Публикации в научни трудове на университети и институти - 2 бр.: № 8, № 17.

Език, на който са публикувани: На български език - 12 бр.: 9 статии, 1 монография, 1 студия, 1 книга; На чужд език - 15 бр.:

Статии в списания с IF или импакт ранг имат общ SJR 1,361 и следните квартали: Q2, Q3 (2 бр.) и Q4 (3 бр.). Публикувани са в списания: J. of the Bulgarian Geographical Society, J. of Environmental Protection and Ecology, Ecologia Balkanica и Silva Balkanica. Индексирани и реферирани в W of Sci. и Scopus статии, но без IF са публикувани в J. of Balkan Ecology и J. of Sustainable Development. Останалите статии са в разнообразни списания: Управление и устойчиво развитие; Наука; 2 издания на Университетското издателство на СУ, посветени на неформалното образование; Knowledge - International J. of Scientific Papers; Socio Brains; Fact J.; Web of Scholar Multidisciplinary Science; Vas-Verlag fur Akademische Schriften и Proceeding of Seminar of Ecology with International Participation. Д-р Преславска е приложила също монография, посветена на националните паркове; книга - на базата на дисертационен труд, посветена на съвременните подходи при организация на образователните дейности в защитени територии и студия, посветена на интегриран подход в управлението на

защитени местности. Тя е приложила също 4 научно-популярни публикации и 1 брошура.

Д-р Х. Преславска активно работи за разпространяване на научни резултати и знания сред научната общност и обществото. За периода 2018-24 г. тя е посочила 5 участия в постери и 9 доклада на конференции, от които 2 международни и 2 с международно участие. Била е член на организационни комитети на 8 научни форуми и кръгли маси.

Посочила е 12 случая на осъществяване на експертна и консултантска дейност (приложени служебни бележки): за ДПП "Врачански балкан", Фондация "Екоцентрик", Частна гимназия "Меридиан 22", Народно читалище "Фар 1930", Факултет по педагогика на СУ, ДПП "Витоша", Фондация "Екосистем Юрп" и Посолството на Франция, Сمارт Старт Европа - 2019, ДПП "Българка", ДПП "Витоша" и ДПП "Врачански Балкан", РРМІ – Литва и ICF, 164 Испанска гимназия. Тя е регистриран обучител по програма "Образование за устойчиво развитие" на организацията ПроАктивен Персонал.

Събраните точки по показатели А, В и Г са съответно 50, 100 и 241 или общо 391.

4.3. Отражение на научните публикации на кандидатката в литературата (известни цитирания)

За конкурса са приложени общо 33 цитирания на 26 публикации или 81.2% от представените научни трудове се цитират.

Според типа на цитиранията: (Д11)Цитирания и рецензии в реферирани и индексирани научни издания - 17; (Д12)Цитирания в монографии и колективни томове др. - 9; (Д13)Цитирания и рецензии в не реферирани списания с научно рецензиране – 7.

Цитиращите списания от Д11 са с IF и SJR съответно 16.466 и 1.079; 2 списания са с Q1, 3 – с Q2, 4 с Q3 и 3 с Q4. Такива са *Environmental Science and Pollution Research*, *J. of Environmental Protection and Ecology*, *Sustainability*, *Environmental Earth Science*, *Forum Geographic*, *International J. of Environmental Research and Public Health*, *Ecologia Balkanica*, *J. of Balkan Ecology* и др. Информацията относно цитиранията потвърждава, че д-р Х. Ванчева-Преславска е позната и утвърдена в научната общност като успешен изследовател. По показателя Д събраните точки са 126, съответно Д11 – 85 т.; Д12 – 27 т. и Д13 – 14 т.

4.4. Приноси в трудовете на кандидатката (научни, научно-приложни, приложни)

Както е посочено от кандидатката, основните научни направления на представените трудове са: *Съвременно състояние и управление на защитени територии с национално и международно значение* – монография, студия и 17 публикации: Г7.1-Г7.7, 7.9, Г7.10, Г7.12, Г7.14-Г7.16, Г7.18-Г7.20, Г7.23; *Възможности за развитие на екотуризъм в защитени територии и разработване на подходи за провеждане* – 1 студия и 11 бр. публикации: Г7.4-Г7.7, Г7.11, Г7.12, Г7.14, Г7.15, Г7.18, Г7.19 и Г7.23; *Подходи в обучението по екология и опазване на околната среда* – 6 бр. статии: Г7.8, Г7.13, Г7.17, Г7.21, Г7.22, Г7.24. Посочените научни направления съответстват на темата на конкурса.

В научните трудове на д-р Банчева-Преславска могат да бъдат очертани 25 приноса - 11 научни, 8 научно-приложни и 6 приложни.

Научни приноси

- 4.4.1. Анализирани са над 25 качествени и количествени методики за оценка на ефективността на управление (ЕУ) на защитени територии, прилагани в световен мащаб. Установено е, че най-подходящи и информативни са качествените методики.
- 4.4.2. Установено е, че в българското законодателство са отразени до голяма степен критериите за управление на защитена територия в IUCN. Анализирани са 3 НП, 11 ПП и 35 ПР и е установено, че подходящи за включване в Зеления списък на IUCN са НП Централен Балкан, ПП Българка, ПП Персина и ПП Беласица. Препоръчано е да започнат процедура за включване.
- 4.4.3. Установено е, че управлението на НП в България, Румъния, Чехия, Германия, Франция и Испания следва обща визия, основана на критериите на IUCN.
- 4.4.4. Предложен е холистичен подход за устойчиво управление и опазване на влажните зони в България.
- 4.4.5. Направена е оценка на ерозията, като процес за създаване на природни забележителности със значение за опазване на геоложкото и биологичното разнообразие.
- 4.4.6. Разработени са подходи и методики за управление на информационно-образователните дейности в защитени територии.
- 4.4.7. Оценен е природният потенциал за развитие на екотуризма в 73 обекта от СЗ България и са предложени конкретни флористични, фаунистични и комплексни маршрути.
- 4.4.8. Направен е анализ на посетителската инфраструктура на Рамсарските места в България и е установена необходимост от нейното разширяване.
- 4.4.9. Направен е анализ на 100-те НТО и е установено, че над 10% от тях са ПЗ – пещери и скални образувания по ЗСТ и нарастващ интерес към тях чрез игровият подход – практика за популяризиране на културно-историческото и природно наследство.
- 4.4.10. Анализирано е развитието на екологичното образование до образование за устойчиво развитие и ролята на неформалното образование, както и осигуряване на неговото качество.
- 4.4.11. Направен е анализ и оценка на висшето образование в България в контекста на образованието за устойчиво развитие.

Научно-приложни приноси

- 4.4.12. Предложени са законодателни промени за по-ефективно управление на НП в България.
- 4.4.13. Верифицирани са показатели за ефективно управление на НП въз основа на количествена оценка и становището на експертите (1 неприложимо, 5 напълно приложимо).
- 4.4.14. Разработена е система от 7 критерия, 27 индикатора и 27 стандарта за ЕУ и въпросник с над 250 въпроса за самооценка, качествен анализ и подобряване дейността на ДНП. Препоръчана е количествена самооценка на всеки 3 г. и качествена – на всеки 8 г. Критерии: национална политика и правна регулация, ПУ, финансиране, съхранение на консервационната значимост, охрана и контрол, права и капацитет на администрацията, образователни дейности, туризъм, наука и мониторинг, участие на заинтересованите страни.
- 4.4.15. Оценено е актуалното състояние на защитените територии в областите Видин, Монтана и Враца (флора, фауна и геоморфоложки образувания) и 30 обекта в 8 общини в област Добрич и Варна.
- 4.4.16. Направен е анализ и оценка на влажните зони – Рамсарските места, особено ЗМ Шабленско езеро и ЗМ Дуранкулашко езеро като са разработени са комуникационни критерии, структурирани в 3 групи, за ефективно функциониране на посетителските им центрове.
- 4.4.17. Разработени са различни методични подходи за създаване на екомаршрути, включващи обекти от мрежата на защитените територии.
- 4.4.18. Разработени и верифицирани са подходи за провеждане на екотуризъм в ЗТ с фокус върху информационно-образователните му функции, които могат да се използват от различни организации.
- 4.4.19. Разработен и верифициран е подход за градски обиколки – екотурове, които могат да бъдат включени в комплексни маршрути, съчетаващи алтернативен туризъм в градска и природна среда.

Приложени приноси

4.4.20. Потвърдено е чрез анализ дейността на Дирекциите на НП и заключението на еднократния одит на сметната палата (2010-2012), че управлението на НП в България не е ефективно и крие риск за съхранението на биологичното разнообразие, поради недостатъчно ресурси, институционални проблеми и липса на капацитет.

4.4.21. Препоръчано е привличането на партньорски организации, по-интензивна работа с доброволци (пример с БТС) и непрекъсната квалификация на персонала.

4.4.22. Предложено е да бъде обявен нов природен парк, който да включва: резерват Чупрене, ЗМ Чупренски буки, ЗМ Миджур, ПЗ Белоградчишки скали, ПЗ Дуршин водопад, ПЗ Водния скок, ЗМ Сто овци, ЗМ Равненско градище и ЗМ Копрен-Равно буче-Калиманица-Деяница.

4.4.23. Предложено е интегрирано управление на ЗМ Шабленско езеро и ЗМ Дуранкулашко езеро чрез екологично образование и е препоръчано актуализиране на планове за управление.

4.4.24. Предложени са рамки за контрол на ерозията в българските НП и ПП, интердисциплинарен подход за лесомелиоративни мероприятия и противоерозионни мерки за запазване на ПЗ Мелнишки пирамиди.

4.4.25. Разработени и издадени са 4 бр. наръчници за екологично образование с различни целеви групи.

5. Оценка на личния принос на кандидатката

Личният принос на кандидата се очертава от статистиката относно броя на съавторите и мястото на кандидатката в научния колектив на публикуваните материали.

Брой на съавторите: Самостоятелни - 13 бр. – 11 статии, 1 монография, 1 книга; С един съавтор - 9 бр. - 8 статии и 1 студия; С двама съавтори - 5 бр.

Д-р Преславска е водещ автор в научната си продукция. Тя е на първо място като автор в 28 от 32 научни труда, или в 87.5%; на 2-ро място и 3-то място е в по 2 научни труда.

Гл. ас. Х. Банчева - Преславска събира общо 677 т. по негеометрични показатели, при изискуем 600 от ПРАСРБ. Превисшението от 77 т. е по показател $G = 41$ т., $D = 26$ т. и $E = 10$ т., което напълно удовлетворява изискванията от правилника и закона.

Предоставените материали и информация доказват, че д-р Христина Банчева - Преславска е високо ерудирани, научно и обществено активен научен кадър с убеждение за нуждата от екологосъобразно образование на различни нива, натрупана подготовка и опит, усет към съществуващите проблеми, в решаването на които тя се включва с въодушевление и ентузиазъм. Експертната, преподавателската и просветителската дейност извън университета са сравними с голямата ѝ университетска активност.

6. Критични бележки

Технически бележки към предоставените материали: В папката с цитиранията липсват някои файлове: 5 бр. от Д11, 4 бр. от Д12, 1 бр. от Д13. Към предоставените научни направления и приноси са включени, освен научните трудове, и други активности, което не е необходимо. Различни аспекти на един и същи принос са разглеждани отделно.

7. Лични впечатления

Свързани са с разглеждането на докторския труд на кандидатката, на който бе дадена подобаващо висока оценка.

8. Заключение

Въз основа на запознаване с дейностите и анализ на наукометричните показатели на кандидатката, предлагам д-р Христина Страхилова Банчева-Преславска да бъде избрана за „доцент“ по дисциплината „Защитени природни територии“ в Професионално направление 4.4. Науки за земята, научна специалност „Екология и опазване на екосистемите“.

Подпис на рецензента:

Рецензията е предадена на: 19.08.2025 г.